Si hi ha citacions literals al text es col·loquen entre cometes franceses.

10. Edició

Pulcra et utilia dicta quatuor doctorum super quodam processu Pacis et Treuge et fautorie contra comitem Pall[i]riensis et suos complices adiutores et fautores facto et de practica illius⁶⁷.

[1] *Deliberetur an ad informacionem que fieri habet ad partis postulacionem super dampnis que illata asseruntur Iacobo de Talaro per comitem Pallariensis post decretum et publicacionem eiectionis a Pace et Treuga debeat idem comes nouiter citari*⁶⁸.

Videtur⁶⁹ quod sic, quia citatus et contumax in uno articulo adhuc est citandus super alio. Contrarium credo, quia generaliter super toto processu⁷⁰ uidetur citatus,

⁵⁷ CARAVYC I, p. 60.

⁵⁸ CARAVYC I, p. 61.

⁵⁹ CARAVYC I, p. 107.

⁶⁰ CARAVYC I, p. 109.

⁶¹ CARAVYC I, p. 113-115.

⁶² CARAVYC I, p. 116-117.

⁶³ CARAVYC I, p. 117-118.

⁶⁴ CARAVYC I, p. 149.

⁶⁵ Vid. apèndix 1.

⁶⁶ RBME, ms. E-II-13, f. 158v-159r.

⁶⁷ Pulcra... practica illius *om. Z.*

⁶⁸ Ad hoc dubium dixerunt Iacobus de Monte Iudayco, Bernardus de Monte Iudayco, Iacobus Mathei, iurisperiti Barchinone, et Bernardus de Burdillis, legum doctor Gerunde, dictum comitem non esse citandum pluribus rationibus, primo, quia generaliter etc. *in margine E.*

⁶⁹ et uidetur *E*. Aquest manuscrit ha subratllat aquesta oració fins al punt com si formés part de la pregunta del primer dubte.

⁷⁰ negocio *Z.*

ut in *Speculo* titulo *De citacione ¶ Viso uersu Tu dic*⁷¹. **Iacobus de Monte Iudayco**, iurisperitus Barchinone.

Non uidetur quod debeat citari⁷², quia summatim debet de hoc cognosci iuxta prouisionem domini regis Alfonsi {1320}, et in casu summarie cognicionis procedi potest et examinari negocium cum una parte tantum, ut *C. De bo. auc. iudi. po. {l. cum proponas: C 7.72.9}*, *Auc. Ei qui iurat* {Nov 53 c. 4}, et ibi etiam uidetur textus de hoc. Et est racio quia cum propter contumaciam procedatur non est pars citanda, ut notatum per *Dynum*⁷³ in *l. Si finita ff. De dampno infecto* {D 39.2.15}. **Bernardus de Monte Iudayco**, iurisperitus Barchinone⁷⁴.

Potest dici quod ad informacionem que fieri habet⁷⁵ super dampnis que asseruntur illata non sit citandus comes, exsequentibus inter alia: primum, quia electus a Pace et Treuga est acuynatus a Principe, ut in Constitucione *Diuinuarum ¶ Quam si quis infregerit*⁷⁶ {1173}, circa finem Constitucionis, et in Vsatico⁷⁷ *Si quis de magnatibus regum*. Si ergo acuynatus non uidetur citandus, sed guerreandus donec satisfecerit, ut in dicto Vsatico⁷⁸ *Si quis de magnatibus*. Item quia uidetur dicere⁷⁹ Constitucio *Notum sit cunctis ¶ Si quis prescriptam pacem* {1225/29}, ubi ponit modum procedendi, ut⁸⁰ excommunicentur et a Pace et Treuga eliciantur⁸¹ et quod uicarius «cum tota pace secundum quod ei uisum fuerit in malefactorem et suas res insurgat, facturus ei et manifestis⁸² fautoribus dampnum quod poterit, excepto quod ignem non mittet». Sequitur «sed usque in duplum»⁸³ etc. Tamen in nullo predictorum causum⁸⁴ requiritur aliqua alia citacio, ergo nec in restituzione dampni duplati. Item Constitucio predicta solum uoluit uiolatorem semel moneri ut dampnum emendet, ut in predicto *¶ Si quis prescriptam pacem* {1225/29}. Ergo non uidetur ulterius⁸⁵ citandus ad alia que fuerint pro emenda et satisfaccione fienda. Hoc idem uidetur innuere prouisio facta per dominum Alfonsum, tunc infantem, que data fuit⁸⁶ Tarrage {1320}. **Iacobus Mathei**, iurisperitus Barchinone.

Credo quod comes Pallariensis, postquam infra XV dies non comparuit et publicatus extit fore electum a Pace et Treuga, ad informacionem habendam super dampnis

⁷¹ Guillelm Durand, *Speculum iuris. Pars prima et secunda*, Frankfurt, 1612, II pars, p. 82 col. 1: “Tu dic, quod si citatus ad certum et specialem articulum, puta ad videndum iurare testes, et huiusmodi, non venit: nihilominus ad publicationem attestationum, et ad sententiam, et ad alias articulos est citandus iterum [...]. Secus, secundum quosdam, si non fuerit citatus ad certum articulum; sed generaliter ad procedendum in caussa, vel etiam ad certum articulum, et generaliter ad procedendum. Nam tunc ad omnia, et etiam ad sententiam potest procedi semel, contumace amplius non citato”.

⁷² citari] iterum *sup. lin. adiec. E.*

⁷³ Dino di Mugello, *Super infortiato et ff. nouo*, Lyon, 1512.

⁷⁴ Item quia Constitucio solum requirit fieri citacionem XV dierum et extunc censemur contumax quoad restitucionem faciendam et quoad firmandum quia duo in citacione uidentur contineri arg. l. Celsus ff. De arbitriis {D 4.8.17.7} *in margine E.*

⁷⁵ recipi habet *del. et debet fieri sup. lin. E.*

⁷⁶ fregerit *E.*

⁷⁷ c. *Z.*

⁷⁸ c. *Z.*

⁷⁹ sapere *Z.*

⁸⁰ ut] quod *adiec. Z.*

⁸¹ eiciatur *Z.*

⁸² facturus eis et manifeste *E.*

⁸³ sequitur sed usque un duplum *om. E.*

⁸⁴ processu *Z.*

⁸⁵ amplius *E.*

⁸⁶ fuit dataata *E.*

non est nouiter⁸⁷ citandus, nam Constituciones Pacium et Treugarum solum requirunt fieri unam citacionem XV dierum, infra quam, si citatus non emendauerit dampnum uel composuerit cum querelatore uel comparuerit et satisdederit⁸⁸ cum pignoribus tenentibus⁸⁹, et tunc publicatur fore electum a Pace et Treuga et proceditur⁹⁰ contra eum quousque dampnum datum in duplum restituerit, ut probat⁹¹ c. *Si quis uero prescriptam pacem Constitucionis Pacis et Treuge incipientis*⁹² *Notum sit cunctis* {1225/29} et Constitucio siue Vsaticus que incipit⁹³ *Si quis de magnatibus et Constitucio Curie*⁹⁴ Barchinone domini Regis Petri que incipit *Volumus, concedimus et etiam aprobabamus* {1283/31}. Postquam enim non satisfecit⁹⁵ uel non comparet infra XV dies, est et censetur esse⁹⁶ contumax quoad restitucionem faciendam et quoad firmandum, cum illa duo precepta in citacione contineantur, iuxta l. *Celsus ff. De arbitris* {D 4.8.17.7}. Et sic, quoad actum satisfaccionis dampnorum, amodo citandus non est. Pro hoc l. *Cum proponas* {C 7.72.9} et aut. *Ei qui C. De bo. auc. iu. po.* {C. 7.72 = Nov 53 c. 4}. Et hoc quoad primum dubium. **Bernardus de Burdillis**, Gerunde legum doctor.

[2] *Et quis ordo seu modus sit in tali informacione seruandus.*

Credo recipiendam esse probacionem super uiolencia uel facto quod presupponitur fuisse⁹⁷ factum in citacione, qua⁹⁸ uel quo probatis super amissis et dampnis datis, attenta condicione persone querelantis si erat diues uel non et aliis circumstanciis, taxacione prehabita, stabitur iuramento conquerentis, cum istud interesse descendat ex maleficio, ut l. *Si quando C. Vnde ui* {C 8.4.9} et l. *Semper § In hoc interdicto ff. Quod ui aut clam* {D 43.24.15.7} et⁹⁹ c. finali Extra *De his que ui metuue causa fuerint*¹⁰⁰ {Extra 1.40.7}. Et hoc quoad¹⁰¹ secundum dubium. **Bernardus de Burdillis**, legum doctor Gerunde.

Luxta quandam litteram domini Alfonsi, tunc infantis {1320}, sed postea facti regis, uidetur sumaria cognicio¹⁰² fienda et crederem quod ad istam sumariam non es- set opus citacione¹⁰³ sed, inductis probacionibus plenis uel semiplenis et coniecturis, cum iuramento¹⁰⁴ in odium violenti, premissa iudicis taxacione, rem expediri¹⁰⁵, et uideatur in hiis in *Speculo*¹⁰⁶, *Sumaria cognacione*, in ultimo uersu, qui incipit VIII¹⁰⁷. **Iacobus de Monte Iudayco**, iurisperitus Barchinone.

⁸⁷ amplius E.

⁸⁸ satisdedit E.

⁸⁹ tenencii Z.

⁹⁰ procedetur E.

⁹¹ probatur in E.

⁹² que incipit Z.

⁹³ constitucio siue Vsaticus que incipit] in Vsatico E.

⁹⁴ curie om. E.

⁹⁵ satisffacit E.

⁹⁶ esse om. E.

⁹⁷ fuisse del. et in fuit correxit E.

⁹⁸ que Z.

⁹⁹ et] in adiec. E.

¹⁰⁰ si quod metus causa E.

¹⁰¹ quantum ad E.

¹⁰² cognicio om. E.

¹⁰³ citacio E.

¹⁰⁴ cum iuramento] tunc iuris uidetur E.

¹⁰⁵ exprobari E.

¹⁰⁶ ut uidetur notatum *Speculo* in titulo E.

¹⁰⁷ G. Durand (*Speculum*, cit., I pars, p. 148 col. 1): “Aliquando non est necessaria litis contestatio sed sola probatio sufficit iuramenti [...]. Quandoque dicitur fieri solis probationibus semiplenis inductis”.

Ille ordo debet seruari qui seruatur in cognicione sumaria et iuxta predictam prouisionem {1320}. **Bernardus de Monte Iudayco**, iurisperitus Barchinone.

Quis ordo seu modus in predicta informacione sit seruandus uidetur quod is quem ponit predicta prouisio {1320}. **Iacobus Mathei**, iurisperitus Barchinone.

[3] Item¹⁰⁸ an consortes dicti comitis et ipse comes teneantur ad satisfaccionem querelantibus in solidum.

Credo quod comes et consortes poterunt conueniri in solidum. Sed, habita satisfacione a comite, liberabuntur consortes uel, habita a consortibus, liberabitur comes, per l. *I § deiecissemus cum § sequentibus ff. De ui et ui armata* {D 43.16.1.12} et l. *I § finali cum legibus sequentibus ff. De his qui deiecerunt uel effū*¹⁰⁹ {D 9.3.1.10 i ss.} et l. *Si plures ff. De dolo* {D 4.3.17} et l. *Si cum excepcione § finali cum legibus sequentibus ff. Quod metus causa et a principio* {D 4.2.14.15}. Enim peticio Pacis et Treuge non est penalis, immo si citatus satisfaciat infra XV dies uel conueniat cum querelatore in nullo alio tenetur pro pena, ut dicit Constitucio preallegata Curie dicti¹¹⁰ domini regis Petri que incipit *Volumus, concedimus* {1283/31} etc. et sic notatur ob l. *Item Mella § Si plures ff. Ad l. Aquilam* {D 9.2.11.4}, ut notatur in dicta *l. finali cum excepcione § fi.* Istud credo uerum ubi actum est pro dampnis datis uel rebus ablatis¹¹¹, secus si agatur pro iniuria de facto in persona illata, de qua in processu Pacis et Treuge habetur racio, ut infra dicetur, tunc enim cum¹¹² tot sunt¹¹³ iniurie quot fuerunt¹¹⁴ persone faciencium¹¹⁵ iniuriam uideretur¹¹⁶ uno soluente alium non liberari¹¹⁷, per l. *Si plures ff. De iniuriis* {D 47.10.34} et per notatum in l. *Illud ff. Ad l. Aquilam* {D 9.2.32}. Vnum tamen¹¹⁸ credo, quod, si dictus comes comparuisset, potuisset pro se et suis consortibus, dum tamen essent milites sui et de domo et familia sua, firmare et tunc consortes conueniri¹¹⁹ non possent, nec tenerentur firmare¹²⁰, ut dicit § *Violatores uersu Si tamen*¹²¹ *dominus dicte Constitucionis*¹²² Pacis et Treuge incipientis¹²³ *In Xristi nomine sit omnibus manifestum* {1228/19}. Et hoc quoad tertium dubium, licet contenta in quadam glossa que habetur per plures in Constitutione Pacis et Treuge que incipit¹²⁴ *Diuinorum et humanarum rerum in*¹²⁵ § *Si quis contra huiusmodi Constitucionem, super uerbo simplum* {1173/8}, aliter uideatur dicere ubi mouetur haec questio¹²⁶. Idem **Bernardus de Burdillis**, Gerunde legum doctor.

¹⁰⁸ Aquí comença el primer passatge copiat per J. Callís, *Sollemnissimi*, cit., 84v.

¹⁰⁹ de his qui offū uel degesser E.

¹¹⁰ constitucio preallegata curie dicti] preallegata constitucio E.

¹¹¹ ablatis om. *Calicius*.

¹¹² cum om. E.

¹¹³ sunt del. et sint sup. lin. E.

¹¹⁴ sunt E.

¹¹⁵ facientes E.

¹¹⁶ u(idetu)r E.

¹¹⁷ tunc enim tot sunt iniurie quot fuerunt persone iniuriantium et tunc uno soluente non contingit alium liberari *Calicius*.

¹¹⁸ Vnum tamen] Vnde *Calicius*.

¹¹⁹ conueniri] ue uiri *Calicius*.

¹²⁰ firmare om. E.

¹²¹ autem *Calicius*.

¹²² dominus constitutionis] dicte constituciones § E.

¹²³ que incipit *Calicius*.

¹²⁴ incipientis E.

¹²⁵ in om. E.

¹²⁶ ubi mouetur haec questio aliter uideatur dicere E.

An comes et sui consortes teneantur in solidum ad satisfaccionem querelantibus: credo quod sic¹²⁷ ad dampnum¹²⁸, sed, uno soluente dampnum¹²⁹ quod dicitur interesse, ceteri liberantur, *ff. De eo per quem factum est l. I § Si plures* {D 2.10.1.4} et ibi notatum. Sed quid de pena dupli et de CXX solidis, uel de XL solidis in rusticis, qui alicantur uicario et episcopo? Certe hic dubito et quoad me opus declaracione esset. Videretur¹³⁰ tamen posse dici quod in his alium unus¹³¹ non liberaret, quia est pena sicut dicitur de accione *legis Aquilie*¹³² {D 9.2.2.1}, que crescit in duplum per inficiacionem, sicut habetur per lapsum temporis, in qua illud quod est pena solutum per unum non liberat alium, *ff. Ad legem Aquiliam I. Item Mela c. si plures seruum percusserint* {D 9.2.11.2}. In uniuersitate autem prouisum est quod una persona censetur iuxta predictam¹³³ prouisionem {1320}. **Iacobus Mathei**, iurisperitus Barchinone.

Si fuerint consortes in crimine omnes tenentur in solidum. Sed, satisfaccione per unum facta, omnes liberantur a persecucione rei, id est dampni dati¹³⁴, ut *l. C. de cond fur* {C 4.8.1}. **Iacobus de Monte Iudayco**, iurisperitus Barchinone.

Videtur quod sic, cum descendat de crimen, ut *C. de condictione furtua l. I* {C 4.8.1}. Sed tamen, uno soluente, omnes sunt liberati ut ibi ipsum¹³⁵. **Bernardus de Monte Iudayco**, iurisperitus Barchinone¹³⁶.

[4] *Item cum dictus Iacobus, in dicta querimonia, asserat propter capcionem persone iniuriatum fuisse, quam iniuriam pro C mille solidis sustinuisse nollet, an talis iniurie¹³⁷ possit haberi racio in processu Pacis et Treuge in extimacione¹³⁸ dampnorum.*

Non uidetur quod possit haberi racio de iniuria facta persone que non est religiosa uel ecclesiastica, nam in eis specialiter prouidet Constitucio Pacis et Treuge et sic uidetur quod in aliis sit ius comune contrarium et maxime quia dicta Constitucio pro dampno datur et dampnum est diminuicio patrimonii et est aliud ab iniuria, ut patet Extra *De iniuriis et dampno dato*, ex ipsa rubrica¹³⁹ {Extra 5.36.1}. **Bernardus¹⁴⁰ de Monte Iudayco**, iurisperitus Barchinone.

Credo quod dicte Constituciones Pacium et Treugarum non prosequantur¹⁴¹ iniuriam, sed dampna data et expensas factas per uicarium in contumacia uiolenti. **Iacobus de Monte Iudayco**, iurisperitus Barchinone.

Credo quod non, cum pro iniuria non possit agi pro Pace et Treuga, nec eius habetur racio nisi in certis personis enumeratis in Constitucione¹⁴² *In Xristi nomine § Clericos monachos etc. et § Vias publicas* {1228/5 i 12} et in aliis Constitutionibus,

¹²⁷ et uide c. si quis infra in folio CCLV *in margine Z.*

¹²⁸ ad dampnum] quod dicitur *Z.*

¹²⁹ dampnum] datum *adiec. E.*

¹³⁰ uidetur *E Calicius.*

¹³¹ alium unus] unus alium *E Calicius.*

¹³² sicut dicitur in *l. aqui. E.*

¹³³ dictam *E.*

¹³⁴ dati *om. E.*

¹³⁵ sint liberati ut ibi ipsum *E* | sunt liberati ut ibi patet *Calicius.*

¹³⁶ Fins aquí J. Callís (*Sollemnissimi*, cit., f. 85r) copia l'anterior passatge.

¹³⁷ tali iniuria *Z* | de [tali iniuria] *sup. lin. adiec. Z.*

¹³⁸ racio processu pacis et treuge et in extimacione *E.*

¹³⁹ extra de iniuriis et dampno dato ex ipsa rubrica] in rubrica de in iur(iis) et dampno da *E.*

¹⁴⁰ *Iacobus E.*

¹⁴¹ prosequerentur *E.*

¹⁴² constitucione] incipiente *adiec. E.*

et ita uidi iudicari in Curia uicarii Barchinone in quadam causa que pro Pacibus et Treugis mouebatur contra dominam de Rosanis et eius filium, pro qua erat aduocatus Bertrandus de Seua¹⁴³, qui sic obtinuit. Item quia forma Pacis requirit dampnum datum in corpore uel in¹⁴⁴ rebus et non respicit iniuriam. Et ita respondit dominus rex Iacobus antiquus per suam litteram uicario suo de Rossilione ad quintam questionem de septem¹⁴⁵ questionibus motis per dictum uicarium et predicta¹⁴⁶ littera comuniter habetur inter Constituciones Pacis et Treuge¹⁴⁷. **Iacobus Mathei**, iurisperitus Barchinone.

Credo breuiter quod sic, quod¹⁴⁸ extimacio iniurie quam passus fuit propter capcionem fiet¹⁴⁹ secundum Vsaticos Barchinone, ut expresse dicitur in § *Item statuimus si¹⁵⁰ quis contra tenorem pacis ceperit aliquem hominem etc¹⁵¹*. Constitucionis Pacis et Treuge que incipit *Notum sit cunctis* {1225/22}, ubi expresse de capcione militis fit mencio, nec obstat si dicat quod tali casu habet locum c. *Item statuimus* Constitutionis Pacis et Treuge que incipit *Notum sit cunctis* {1225/22}, ut innuit¹⁵² Constitucio Curie prime Barchinone domini regis Iacobi que incipit¹⁵³ *Item que alcuin cavaler o hom¹⁵⁴ de paratge etc.* {1228/17}. Quia una pena non tollit aliam, iuxta l. *Quociens ff. De accionibus et obligacionibus* {D 44.7.41}. Que autem extimacio fiat secundum Vsaticos colligitur ex contentis in Vsatico qui incipit¹⁵⁵ *Si quis se miserit en agayt*. Et hoc quoad quartum dubium. **Bernardus de Burdillis**, Gerunde legum doctor.

[5] *Item an super taxacionem et extimacionem dampnorum debeat fieri condemnacio uel posset fieri, sine sentencia precedente taxacione<m>, satisfaccio uel execucio¹⁵⁶.*

Credo quod non¹⁵⁷, quia non offeritur peticio sed sola querela, ubi non firmatur¹⁵⁸, ut colligitur ex Constitutionibus Pacis et Treuge, ergo sentencia sequi non debet, cum iuxta petita ferri sentencia debeat, ergo, si quid petitum non est, sentencia ferri non potest, l. *Vt fundus ff. Comuni diuidendo* {D 10.3.18}. Tum, quia omnes Constitutiones de hoc loquentes dicunt¹⁵⁹ quod post XV dies duplum prestant, nullam mentionem facientes de sentencia, quare credo quod, taxacione precedente, fiat satisfaccio et execucio et quod¹⁶⁰ uidetur sentire dicta prouisio {1320}. **Iacobus Mathei**, iurisperitus Barchinone.

¹⁴³ Sena E.

¹⁴⁴ in om. E.

¹⁴⁵ nouem E.

¹⁴⁶ dicta E.

¹⁴⁷ Disposició legal no trobada.

¹⁴⁸ sed E.

¹⁴⁹ fuit E.

¹⁵⁰ In c. item statuimus si] c. statuimus quod si Z.

¹⁵¹ hominem etc. om. E.

¹⁵² que incipit Notum sit cunctis ubi expresse de capcione militis fit mencio... Notum sit cunctis ut innuit] incipientis in christi nomine notum sit cunctis et innuit E.

¹⁵³ incipientis E.

¹⁵⁴ algun cavaler ho homa E.

¹⁵⁵ incipiente E.

¹⁵⁶ Item an precedente taxacione in extimacione dampnorum debeat fieri condemnacio uel posset fie sine sentencia precedente taxacione, satisfaccio uel execucio E.

¹⁵⁷ non] tenet adiec. E.

¹⁵⁸ formatur E.

¹⁵⁹ dicunt om. E.

¹⁶⁰ hoc E.

Super contentis in Vº dubio, quid fieri habeat colligitur ex allegatis supra super secundo dubio. **Bernardus de Burdilis**, Gerunde¹⁶¹.

Videtur, attenta prouisione regia {1320}, sufficere quod fiat ipsa taxacio et scribatur in processu et quod postea fiat exequio. **Bernardus de Monte Iudayco**, iurisperitus Barchinone.

Credo quod iudex, habita dicta sumaria cognacione et iuxta previa taxacione¹⁶², debet declaratoriam sentenciam uel pronunciaciōnem in his ferre. **Iacobus de Monte Iudayco**, iurisperitus Barchinone.

[6] Item¹⁶³ que et qualis informacio debeat¹⁶⁴ haberi contra consortes, fautores et consiliatores etc. antequam contra eos procedatur.

Certe in hiis crederem sic procedendum, scilicet quod, licet generaliter fautores sint electi, tamen hii qui nominatim tales dicuntur sunt citandi¹⁶⁵ et de eorum iure et defensione sumatim cognoscendum et finaliter declarandum et ex tunc uoce preconia publicandum. **Iacobus de Monte Iudayco**, iurisperitus Barchinone.

Quia¹⁶⁶ regulariter in omni negocio requiritur plena informacio, ut in *I. Iudices C. De iudiciis* {C 3.1.9}, uidetur quod talis sit habenda contra fautores. **Bernardus de Monte Iudayco**, iurisperitus Barchinone.

Credo quod, si dicatur esse consiliatorem, fautorem etc¹⁶⁷. et debet procedi contra eum ut talem, quod debeat¹⁶⁸ recipi informacio et probacio plena et, quoad ipsam informacionem recipiendam, sit citandus ille qui dicitur consiliator¹⁶⁹ etc., argumento c. Iº Extra¹⁷⁰ *De officio delegati* {Extra 1.29.1}, quia contra non citatum nec conuicatum etc¹⁷¹. non est procedendum, c¹⁷². Iº Extra *De causa posse. et proprie*¹⁷³. {Extra 2.12.1}. Ad hoc facit Constitucio *Notum sit cunctis*, c. *Si quis prescriptam pacem* {1225/29}, ibi “manifestis fautoribus”. Facit pro hoc quod notat Innocencius in <Extra> *De offi. delega., Stauimus*, quod est eiusdem Innocencii, liº VIº {Sext. 1.14.13}, ibi *Sed nec contra hos malefactores* etc¹⁷⁴. Et per hoc¹⁷⁵ est responsum ad sequens dubium an sit citandus, quia eciam in notoriis procedit citacio, ut per Innocencium

¹⁶¹ ex allegatis... Gerunde] ex notatis et allegatis supra in secundo dubio. Bernardus de Burdilis, legum doctor *E.*

¹⁶² taxacione] illata adiec. *E.*

¹⁶³ Amb aquest dubte començà el passatge més llarg copiat per J. Callís (*Solemniissimi*, cit., f. 78r col. 2), les variants del qual s'indican com a *Calicius*. L'autor vigatà, en el comentari al seu dubte vint-i-tres, introduceix la citació amb aquests mots: “Expedita secunda parte, transcurramus ad tertiam partem, circa quam Jacobus et Bernardus Montis Judayci et Jacobus Mathey, iurisperiti Barchinone, et Benedictus [sic] Bordilis, legum doctor Gerunde, in VI, VII et VIII questionibus motis informatione consilii Jacobi de Talaro contra comitem Pallariensis allegando, ponunt modum procedendi contra complices, consiliatores, adiutores, fautores, sustentatores atque receptatores electorum sub hac forma”.

¹⁶⁴ debet *Calicius*.

¹⁶⁵ hii qui tales dicuntur nominanti sunt sitandi *Calicius*.

¹⁶⁶ quare *E* | qr *Calicius*.

¹⁶⁷ dicatur aliquem esse consiliatorem, fautorem etc. *E Calicius*.

¹⁶⁸ debet *Calicius*.

¹⁶⁹ consultor *E*.

¹⁷⁰ extra *om.* *E*.

¹⁷¹ etc. *om.* *E Calicius*.

¹⁷² procedendum in c. *E Calicius*.

¹⁷³ Et proprie(tate) bis *E*.

¹⁷⁴ Innocenci IV (*Super libros quinque Decretalium*, Frankfurt del Main, p. 145v, col. 1): “Sed nec contra hos malefactores ualeat sententia nisi sint manifesti”. És un comentari a les Decretals, no al Sext. Tampoc la cita del Sext és d’Innocenci.

¹⁷⁵ notat Innocentius... Et per] in c. statuimus de officio deleg. quod est eiusdem Innocencii, liº VIº uersu sed nec contra hos malefactores etc. *E* | nota per Inno. extra de off. dicte statuimus li. VI. ibi Sed nec contra eos malefactores etc. et pro *Calicius*.

ubi supra et laciis in c. *Tua*, Extra¹⁷⁶ *De cohabiti. cleri. et mulierum* {Extra 3.2.8}. **Iacobus Mathei**, iurisperitus Barchinone.

Super contentis in VIº, VIIº, VIIIº dubiis, credo dicendum illos qui dicuntur esse fautores esse citandos per uicarium qui processum Pacis et Treuge facit, cum per ipsum uicarium¹⁷⁷, iuxta Constituciones¹⁷⁸ Pacis et Treuge, non solum contra malefactores sed etiam manifestos fautores suos procedendum existat, ut dicit c. *Si quis prescriptam pacem in aliquo* etc., Constitucionis preallegate que incipit¹⁷⁹ *Notum sit cunctis* etc. {1225/29}. Et si citati non ueniant, in eorum contumacia¹⁸⁰ recipiet informacionem, qua recepta citabit eos ad audiendam declaracionem iuxta informacionem. Si autem¹⁸¹ ueniant, debent interrogari ab ipso uicario si consilium, auxilium uel fauorem dederunt¹⁸² dicto comiti postquam fuerit¹⁸³ electus a Pace et Treuga. Et¹⁸⁴, si confiteantur, bene quidem. Si autem negent¹⁸⁵, recipiet testes et procedet, auditis defensionibus, et¹⁸⁶ faciet declaracionem prout hec possunt perpendi ex notatis per Innocencium, Hostiensem, Archidiaconum et alios in c. Iº Extra *De officio dele. liº VIº* {Sext. 1.14.1} et in c. *Cum olim*, Extra *De dolo et contu.* {Extra 2.14.7} et *De dolo et contumacia*, *liº VIº c. fin*¹⁸⁷. {Sext. 2.6.2}. Presertim cum in preallegato¹⁸⁸ c. *Si quis uero prescriptam pacem* etc. {1225/29} contineatur¹⁸⁹ in textu «et manifestis fautoribus dampnum quod poterit», nam licet notoria ordinem iuris¹⁹⁰ non requirant nisi solam citacionem, ut c. *Ad nostram lo. II*, Extra *De iure iurando* {Extra 2.24.21} et notatis plene per Innocencium in c. *Nostra*, Extra *De cohabitacione cleri. et mulierum* {Extra 3.2.7 u 8?}, tamen in¹⁹¹ manifestis ordo iuris¹⁹² requiritur, ut probatur XI q. IIII C¹⁹³. eorum et ibi notatis¹⁹⁴ de hac materia per Guidonem, ex quibus credo esse necessariam publicationem post sententiam ultra iam factam, que contineat quod cum comes cum suis fautoribus electus fuerit a Pace et Tregua¹⁹⁵ et tales reperti fuerint esse sui fautores, ideo¹⁹⁶ cum presenti scriptura notificatur tales esse electos a Pace et Treuga cum sint fautores etc. **Bernardus de Burdillis**, Gerunde legum doctor.

¹⁷⁶ notat Innocencius ubi super et laciis in C. tua E. | ut per inno. nota uersi. supra et laciis in c. tua extra *Calicius*.

¹⁷⁷ qui processum Pacis et Treuge facit, cum per ipsum uicarium om. E.

¹⁷⁸ constitucionem E | consti processus *Calicius*.

¹⁷⁹ constitucionis preallegate que incipit] dicere constituit incipientis E.

¹⁸⁰ contumaciam *Calicius*.

¹⁸¹ ante E.

¹⁸² auxilium, concilium uel fauorem dederint E.

¹⁸³ fuit E *Calicius*.

¹⁸⁴ Et om. E.

¹⁸⁵ neget E Z.

¹⁸⁶ procedet... et] productis testibus et auditis defentionibus demum *Calicius*.

¹⁸⁷ Et in c. cum olim... liº VIº C. fin.] et c cum olim de dolo et contu et c. fi e tiº liº VIº E | et in c olim extra de dolo et contu li VI et in c fi *Calicius*.

¹⁸⁸ in dicto E | preallegato *Calicius*.

¹⁸⁹ etc. om. E | continetur *Calicius*.

¹⁹⁰ iuris om. E.

¹⁹¹ in om. Z.

¹⁹² iuris om. *Calicius*.

¹⁹³ C. om. *Calicius*.

¹⁹⁴ probatis Z. La citació sembla ser del Decret de Gracià, però no he pogut identificar-la.

¹⁹⁵ credo esse necessariam... a pace et tregua] fuit a pace et treuga electus E | credo esse necessarium necessarium publicationem post sententiam ultra iam factam. Que contineat quod cum comes cum suis fautoribus electus fuit a pa. et treu. *Calicius*.

¹⁹⁶ ideo] et imo E.

[7] *Et an ad talem informacionem sint ipsi fautores citandi*¹⁹⁷.

Videtur quod sic, cum ad plenam informacionem debeant partes esse presentes, ut notatis in dicta *Auct. Ei qui iurat* {Nov 53 c. 4} et quia merita earum etc. ut *l. finali Si per uim uel alio modo* {C 8.5}. **Bernardus de Monte Iudayco**, iurisperitus Barchinone¹⁹⁸.

[8] *Et an per sentenciam beat declarari ipsos esse fautores*¹⁹⁹.

Credo quod sic, quia etiam in notoriis fertur sentencia, argumento *l. ea quidem, C. de accusa.* {C 9.2.7}, notato²⁰⁰ per Innocencium in *c. Tua, De cohabitacione clericorum et mulierum* {Extra 3.2.8}, in pluribus passibus. Sed forsitan dicta Constitucio *Notum sit cunctis in*²⁰¹ preallegato capitulo {1225/29} fuit contenta “quod essent manifesti”, id est notorii, ut contra eos procedi posset ut contra citatos pro Pacibus et Treugis uiolatis et electos²⁰² ibi et manifestis fautoribus, et forsitan non male diceretur²⁰³ ubi esset notorium actu permanentis²⁰⁴, quod nulla posset tergiuersacione celari²⁰⁵ {cf. Extra 3.2.8}. Primum tamen tunc est. **Iacobus Mathei**, iurisperitus Barchinone.

Videtur quod sic, ut *ff. De re iu. l. De unoquoque* {D 42.1.47}. **Bernardus de Monte Iudayco**, iurisperitus Barchinone²⁰⁶.

[9] *Et an sint publicandi uoce preconie pro fautoribus ultra publicacionem iam factam de ipso comite cum consortibus et fautoribus.*

Videtur quod sic, cum eadem sit ratio quod fiat de eis²⁰⁷ sicut de principalibus. **Bernardus de Monte Iudayco**, iurisperitus Barchinone.

Non crederem necessarium sed expediret ad terrorem eorum. **Iacobus Mathei**, iurisperitus Barchinone²⁰⁸.

[10] *Item an electus a Pace et Tregua possit purgare contumaciam, et quomodo, et quid ueniat ad soluendum uel restituendum in purgacione contumacie.*

Videtur quod eam non possit purgare si uelit firmare postquam est electus a Pace et Tregua, sed satisfaccio sit necessaria antequam ad²⁰⁹ pacem reducatur. Et hoc reputo ualde notandum si uerum. Sed expresse²¹⁰ uidetur hoc dicere Constitucio *Diuinuarum, c. Si quis uero alium ex quacumque causa* etc. {1173/15} et Constitucio *In primis c. Si uero ex quacumque causa*, ibi «donec ad satisfaccionem ueniat»²¹¹. Pro hoc Vsaticus²¹² *Si quis de magnatibus regum*, ibi «et tamdiu teneat potestatem»²¹³ etc., et idem circa finem. **Iacobus Mathei**, iurisperitus Barchinone.

¹⁹⁷ aut non *adiec. Calicius*.

¹⁹⁸ Barchinone *om. E.*

¹⁹⁹ fautores] citandi *adiec. E.*

²⁰⁰ notato *om. E.*

²⁰¹ in *om. Z.*

²⁰² electos pro pacibus et treugis et electos *E* | citatos pro pa. et treu. uiolatis et electis *Calicius*.

²⁰³ dicitur *Calicius*.

²⁰⁴ acta permanentis *Calicius*.

²⁰⁵ ita quod tergiuersacione celari non posset *E* | quod nullo posset tergiuersacioncelari *Calicius*.

²⁰⁶ *l unoquoque ff de re iudi Bernardus de Monte Iudayco E.*

²⁰⁷ quod fiat de eis *om. E.*

²⁰⁸ Fins aquí la còpia del passatge a J. Callís (*Sollemnissimi*, cit., f. 78v col. 1) i comença el tercer (ídem, f. 86v col. 1).

²⁰⁹ in *E.*

²¹⁰ reputo... expresse] reputatur ualde notandum si uerum sit expresse *E* | reputo ualde notandum si uerum est. Expresse *Calicius*.

²¹¹ diuinuarum c si quis uero... ueniat] diuinuarum c. si quis uero alium ibi donec ad satisfaccionem ueniat *E* | diuinuarum c. si quis uero ex quacumque causa etc. *Calicius*. No hem trobat la darrera citació.

²¹² c. *Z.*

²¹³ et... potestatem] tamdiu teneat potentem *E.*

Credo fore distingendum: aut electus a Pace et Treuga²¹⁴ post XV dies ante cognicionem prehabitam super dampnis uel satisfaccionem factam, iuxta Constitutionem que incipit *Si quis de magnatibus*²¹⁵, uult firmare, et tunc credo ipsum fore²¹⁶ admittendum firmare uolens pro dupla²¹⁷ et soluere expensas factas per actorem, uicarium et pacem ratione²¹⁸ predicta, iuxta c. et Litteris, Extra *De Consti.* {Extra 1.4.2} et c. *Venerabilibus ¶ Idem est et ¶ Secus autem, De sententia excomunionis liº VIº*²¹⁹ {Sext. 5.11.7}; aut uult firmare post cognicionem dampnorum uel satisfaccionem prehabitam et tunc credo ipsum non fore admittendum ad firmandum²²⁰, quia excommunicatus et electus est, pro uera et manifesta offensa, quo casu non est locus purgacionis²²¹ more, ut c. *Solet*, Extra *De sententia excomunionis liº VIº* {Sext. 5.11.2}, cum notatis ibidem per Innocencium et Archidiaconum in c. *Ex parte et c. Cum olim*, Extra *De uerborum significacione* {Extra 5.40.23 o 30 o 31 i 5.40.24} cum notato ibidem²²² per Bernardum et Innocencium. Pro ista distinte facit *Aut. Ei qui iurat*, c. *De bo. Aut. iudi. po.* {C 7.72; Nov 53 c. 4} et quod notatur in l. *Fulcinus ¶ Cum hoc edictum ff. Quibus ex ca*²²³. *in po. ea* {D 42.4.7.2} et hoc quoad X et XI dubia [sic]. **Bernardus de Burdillis**, Gerundensis legum doctor.

Non uidetur quod possit purgari mora siue contumacia, ut patet ex his que notantur per Iohannem Andream Extra *De eleccio c. lic. canon* {Sext. 1.6.14} et *De regul. Iuris c. mora liº VIº* {Sext. 5.13.25}²²⁴. **Bernardus de Monte Iudayco**, iurisperitus Barchinone²²⁵.

Credo quod sic, et²²⁶ quod soluat²²⁷ omnes missiones factas propter dictam contumaciam et satisdet²²⁸ de iudicio sisti²²⁹ iuxta *Aut. Ei qui iurat* {Nov 53 c. 4}. **Iacobus de Monte Iudayco**, iurisperitus Barchinone.

²¹⁴ treuga] sine satisfacione adiec. E.

²¹⁵ És l'Usatge mencionat.

²¹⁶ fore om. et ipsum esse sup. lin. adiec. E.

²¹⁷ uolens firmare pro dupla E | uolens firmare pro duplo *Calicius*.

²¹⁸ actorem uicarium ratione E | actorem et uicarium et totam pacem ratione *Calicius*.

²¹⁹ c. litteris de consti et c uenerabilibus [idem est^{sup. lin.}] C secus [autem^{sup. lin.}] de sententia excomunicationis liº VIº E | C. ex litteris extra. de consti. et.c. uenerabilibus C. idem est extra. de sententia excommunicationis li.VI. *Calicius*.

²²⁰ De hac constitutione est hodie prammatica domini regis Petri, que fuit data Barchinone XXVIII die nouembris anno domini MCCCLXXIII *in margine E*. És la carta ja mencionada: RBME, ms. E-II-13, f. 158v: “Littera per quam dominus rex mandat quod electus a Pace et Treuga est admittendus ipso personaliter competente et satisdante cum pignoribus tenentibus et clamum bene ualentibus ante dampnum taxatum et adiudicatum; post adiudicacionem uero dampni non admittitur nec in Pacem et Treugam redigitur nisi exsoluerit realiter dampnum adiudicatum”.

²²¹ purgacioni E.

²²² notato ibidem] ibi no E.

²²³ ex quibus causis *E Calicius*.

²²⁴ c. lic canon de eleccio liº VIº et C. mora de regl. iure liº VIº E.

²²⁵ Bernardus de Monte Iudayco iurisperitus Barchinone om E.

²²⁶ Credo] Vide Iacobum Callis in suo Directorio d. XXIIIIº IIIIº c. Certum tempus est post declaracionem, quia uidetur tenere hanc partem in facto contumacie, secus in uerbo, et ita possunt intelligi dicta per dominum Bernardum de Burdillis *in margine E* [sic] dum tamen restituat sup. lin. et *in margine iterum E* | et om. E.

²²⁷ soluat om. Z.

²²⁸ satisdare Z E | satisfare del. et satisdet sup. lin. E².

²²⁹ de... sisti] iudicio sisti *Calicius*.

11. Apèndix

RBME, ms. Z-I-4, f. 63v.

Carta de l'infant Alfons sobre el procediment a seguir en el procés de Pau i Treva [1320]

Quomodo procedatur contra uiolatores pacium et treugarum.

Infans Alfonsus, illustrissimi domini Regis Aragonum primogenitus eiusque generalis procurator ac comes, dilecto nostro uicario et Curie Illerde et Pallariensis et eius locumtenenti presentibus et qui pro tempore fuerint salutem et dilectionem. Quia scimus in uicaria uobis comissa processum qui fieri debet contra uiolatores pacis et tregue per negligenciam et incuriam predecessorum uestrorum in dicto officio quodam modo fore abolitum, ideo pensantes quam summe pro bono iusticie conuenit effectum constitutionum ipsarum minime eneruari, immo in pleno suo statu seruari, uobis modum et formam quos super obseruacione dictarum constitutionum tenere debetis presentibus iussimus intimandum, hoc uidelicet modo. Quod ex quo querimonia uobis proposita erit super pace et treuga fractis debetis ad querelatoris instanciam semel monere per uestram litteram illum qui dictarum constitutionum dicitur uiolator ut infra XV dies a recepcione littere dampnum quod dicitur esse datum querelatori emendet uel super eo componat aut personaliter ueniat coram uobis ut firmet cum pignoribus tenantibus quod iuri pareat super eo. Et si infra ipsos XV dies noluerit dampnum emendare predictum uel alias cum querelatore non composuerit aut personaliter non comparuerit nec firmauerit, ut est dictum, extunc absque alia certificacione uel cognitione per solam contumaciam debetis contra predictum sic monitum procedere, uidelicet ad publicandum uoce preconia ipsum cum suis complicibus, fautoribus, adiutoribus et consiliatoribus fore a pace et treuga separatum et eiectum cum omnibus bonis suis et ad distringendum et malum inferendum eis et bonis eorum uiriliter et potenter. Sed quoad satisfaccionem faciendam parti super dampno dato et ad exhigendum penam dupli, quia satis ex predictis contumacia est punita, debetis aliqualem saltem sumariam certificacionem habere, qua habita de dampno illato ex probabilibus presumpcionibus in odium eius qui pacem dicitur uiolasse, uidelicet, attenta citati contumacia et fuga et fama cum aliis presumpcionibus et circumstanciis, ex quibus plena si fieri potest uel maior probacio inducatur. Sed personarum et negotii qualitatem prout bonus iudex duceret arbitrandum, preuia taxacione, etiam debetis ad ipsorum simpli et dupli exaccionem procedere cum aliis penis peccuniaris appositis in constitutionibus memoratis. Si uero predictus, ubi dampnum uoluerit emendare uel super eo cum querelatore componere, infra iam dictos XV dies comparuerit personaliter et cum pignoribus tenantibus firmauerit ut est dictum, ex tunc littera breuiter et de plano suo marte currente, si apparuerit illum de quo fuerit querimonia facta uiolatorem esse pacis et tregue, quamquam etiam ut predictur comparuerit et firmauerit infra tempus statutum debet condempnari in restitucionem dampni quod constituerit esse datum cum duplo, diuidendo per medium, ut cauetur in constitutionibus sepedictis, quia ex sola uiolacione solum duplum debetur, non ex contumacia, ut indicant uerba constitutionum ipsarum. Hoc adiecto quod si uniuersitas sit citata pro pace et treuga, cum asseritur uniuersitatem ipsam, pulsata capana uel eo modo quo agregari consuevit, exisse quando dampnum intulit, de quo fit querimonia pro tota uniuersitate, non exigatur nisi unum duplum quia unam que deliquit personam solummodo representat. Hec itaque sit distincte et clare uobis uoluimus

explicare ut per modum predictum uos in premissis cum diligencia habere curetis.
Alias si in hiis fueritis remissi contra res et bona uestra proinde satisfacto primitus
querelatoribus in uestra culpa fatigatis rigide procedemus. Data Tarrage, V kalen-
das Marcii anno Domini M° CCC nonodecimo.